intend to convey, however reprehensible and unworthy a follower of truth, is one act of injustice: to report him, whether wilfully or carelessly, as using words which he never did use, is far worse.

Footnote 44:[\(return\)](#)

It will be well to see the words of Bellarmin and those of the translation side by side:

(Transcriber's note: They are shown here one after the other.)

Bellarmin lib. i. c. iv. p. 851.

"Quartus Irenæus, lib. i. c. 2. 'Justis, inquit, et æquis, et præcepta ejus servantibus et in dilectione perseverantibus, quibusdam quidem ab initio, quibusdam autem ex poenitentia, vitam donans, incorruptelam loco muneris CONFERT, et claritatem æternam CIRCUMDAT.' Nota '*quibusdam*,' id est, iis qui mox a Baptismo moriuntur, vel qui pro Christo vitam ponunt; vel denique perfectis statim donari vitam et claritatem æternam; aliis non nisi post poenitentiam, id est, satisfactionem in futuro sæculo actam."

Latin Translation.

"Et de coelis in gloria Patris adventum ejus ad recapitulanda universa et resuscitandam omnem carnem humani generis, UT Christo Jesu Domino nostro et Deo, et Salvatori, et Regi, secundum placitum Patris invisibilis, 'omne genu curvet coelestium, et terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur ei,' et judicium justum in omnibus faciat; spiritalia quidem nequitiae, et angelos transgresses, atque apostatas factos, et impios et injustos et iniquos, et blasphemos homines in æternum ignem mittat;—Justis autem et æquis et præcepta ejus servantibus et in dilectione ejus perseverantibus, quibusdam quidem ab initio, quibusdam autem ex poenitentia, vitam donans, incorruptelam loco muneris CONFERAT, et claritatem æternam CIRCUMDET."—Irenæi liber i. cap. x. p. 48. Interpretatio Vetus.

Another expression of Irenæus is appealed to by Bellarmin, and continues to be cited at the present day in defence of the invocation of saints; the precise bearing of which upon the subject I confess myself unable to see, whilst I am very far from understanding the passage from which it is an extract. Bellarmin cites the passage not to show that the saints in glory pray for us,—that argument he had dismissed before,—but to prove that they are to be invoked by us. The insulated passage as quoted by him is this: "And as she (Eve) was induced to fly from God, so she (Mary) was persuaded to obey God, that of the Virgin Eve the Virgin Mary might become the advocate." After the quotation he says, "What can be clearer?" [Benedict, lib. v. cap. xix. p. 316.]